
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1281 DEL 29-10-2018

N. SETTORE 653 DEL 29-10-2018

Oggetto:
Sostegno economico soggetti affetti da S.L.A. residenti nei Comuni del
Distretto Socio-Sanitario 27. Impegno del finanziamento relativo all'anno 2017
da parte della Regione Sicilia.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1281 del 29-10-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Sostegno economico soggetti affetti da S.L.A. residenti nei Comuni del
Distretto Socio-Sanitario 27. Impegno del finanziamento relativo all'anno 2017
da parte della Regione Sicilia.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
- che la legge 328/00 reca disposizioni per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
- che con decreto Ministeriale del 26/09/2016 con il quale sono state assegnate alla Regione Siciliana le risorse
del Fondo Nazionale per la non Autosufficienza per l’anno 2016 pari ad € 32.409.000,00;
- che con Deliberazione n. 86 del 06/03/2017, la Giunta Regionale ha approvato il Programma attuativo che
definisce le modalità di attuazione degli interventi afferenti le risorse finanziarie del Fondo Nazionale per le non
Autosufficienza assegnate alla Regione siciliana per l'anno 2016, destinando la somma di € 1.998.400,00 per
interventi, attraverso i Distretti Socio-Sanitari,  per l'erogazione di un sostegno economico a favore del familiare
caregiver volto al riconoscimento del lavoro di cura del paziente affetto da SLA;
- che con D.D. n. 1008 del 07/06/2017 del Ragioniere Generale dell'Assessorato dell'Economia e Bilancio è stata
iscritta al Bilancio della Regione Siciliana la somma di € 888.943,86, sul capitolo 183352
denominato”Trasferimenti correnti ad amministrazioni locali per la realizzazione di prestazioni, interventi e
servizi assistenziali a favore dei pazienti affetti da Sclerosi Laterale Amiotrofica (SLA)” quali economie
realizzate nell'anno 2015, derivanti dalle somme destinate ai pazienti affetti da SLA;
- che a seguito dell'applicazione della legge regionale n. 4 del 1 marzo 2017,”Istituzione del Fondo regionale per
la disabilità” e dei DPRS n. 532/2017 e n. 545/2017 saranno individuati i soggetti disabili gravissimi tra cui anche
i disabili gravissimi affetti da SLA a cui erogare l'assegno di cura;
- che con D.A. n. 2201/S5 del 07/08/2017  dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro, sono stati aperti i termini per la presentazione della richiesta del sostegno economico per i familiari
caregiver dei pazienti affetti da SLA che sono nella fase iniziale ed avanzata della patologia e che comunque non
percepiscono l'assegno di cura di cui alla L.R. n. 4 del 1 marzo 2017 e s.m.i  (art.1);
- che il predetto D.A. n. 2201 del 07/08/2017 prevede che, il sostegno economico erogato per l'anno 2017,
stabilito in base al numero dei soggetti aventi diritto ed alle risorse disponibili, avrà decorrenza dal 1 gennaio
2017 per i pazienti affetti da SLA, la cui patologia è stata certificata entro il 30 giugno 2017, mentre per quelli la
cui patologia è stata certificata dal 1 luglio 2017 avrà decorrenza dal 1 luglio 2017;
considerato che con nota 3262/43136 del Distretto Socio Sanitario 27 è stato trasmesso all'Assessorato Regionale
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali – l' elenco
approvato degli aventi diritto alla concessione del sostegno economico, in quanto familiari-caregivers dei
pazienti affetti da Sclerosi Laterale Amiotrofica, al fine di ottenere il finanziamento previsto;
che l'elenco dei beneficiari dell'assegno economico, approvato con determinazione dirigenziale n. 576 del
03.10.2017 è composto da n. 5 aventi diritto per l'anno 2017 come di seguito distinti:
-n. 2 del Comune di Milazzo;
-n.1  del  Comune di Pace del Mela ;
-n. 1 del  Comune di Santa Lucia del Mela;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1281 del 29-10-2018
Pag. 2 di 5



-n. 1 del Comune di Spadafora.;
che per  tutti e 5 i beneficiari, la diagnosi della patologia, per i pazienti affetti da SLA, è stata certificata in data
antecedente al 30 giugno 2017, per cui il beneficio potrà decorrere  dal 1° gennaio 2017;
visto il D.D.G. n. 3039 del 14/11/2017, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale , con il
quale sono state assegnate e liquidate ai Distretti socio sanitari dell’isola le risorse relative all’anno 2017  ed in
particolare al Distretto 27 di Milazzo  la somma assegnata e liquidata è di € 17.850,28 sul Cap 183352 e la
somma di €  40.128,51 sul cap. 183357 per un importo complessivo di € 57.978,79, per l'attuazione del D.A.
n.2201/S5 del 07/08/17 ;
richiamata la determinazione dirigenziale n. 185 del 10/05/2018 (n. del registro generale 267 del 10/05/2018) con
cui si è proceduto all'accertamento in entrata della somma ripartita dall'Assessorato pari ad € 57.978,79;
richiamato altresì la determinazione dirigenziale n. 329 del 02/07/2018 con cui è stata impegnata la somma di €
28.800,00 sul finanziamento totale di € 57.978,79 in attesa della variazione al Cap. 2934/2 del Bilancio
"Trasferimento per pazienti affetti da SLA sostegno economico per familiare caregiver", in cui lo stanziamento era
pari  ad € 28.800,00;
dato atto che le somme accreditate nei vari sottoconti sono state riassorbite al Bilancio Regionale  a seguito
dell'abrogazione dell Tesoreria Regionale Unica (L. R. n. 8 del 08.05.2018 e che con nota n. 41944 del 19/07/2018
il Comune di Milazzo ha chiesto il riaccreditamento delle somme relative ai vari progetti finanziati, tra cui le
somme afferenti il contributo Sla;
richiamata inoltre la determinazione dirigenziale n. 400 del 01/08/2018 con la quale è stato liquidato parzialmente
il sostegno economico per i familiari caregivers dei soggetti affetti da Sla residenti nel Distretto Socio Sanitario 27,
anticipato con fondi comunali (importo per ciacun beneficiario € 5.760,00);

che le somme relative al contributo Sla sono state riaccreditate con provvisorio n.2958 del 14.09.2018 (E
17.850,28), con provvisorio n. 2957 del 14.09.2018 (E 40.128,51) per l'importo complessivo di € 57.978,89;

dato atto che si deve procedere all'impegno della restante parte del finanziamento pari ad € 29.178,79 per potere
procedere alla liquidazione a saldo dei beneficiari;

dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n.101 del 08/11/2016 è stato dichiarato il dissesto
finanziario dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000;
che con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 28/02/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015-2017;
Visti
    - il D. Lgs. 267/2000;
    - il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
  -il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.118/2011);
   - lo statuto comunale;
   - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
   - il regolamento comunale di contabilità;
   - il regolamento comunale sui controlli interni;
visto l’art.163 del D. Lgs.267/2000;
viste le leggi che regolano la materia.;
visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE
     Per i motivi esposti in premessa:

di impegnare la somma di € 29.178,79 per il pagamento del progetto a sostegno dei soggetti affetti da SLA
al capitolo 14184/10  Missione /Programma 12.02 Titolo 1 Piano Finanziario 1.03.02.15.009;
di stabilire che si procederà al trasferimento ai beneficiari delle somme dovute con successivo
provvedimento, secondo l'elenco dei beneficiari che sarà allegato alla determinazione di liquidazione;
di  accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n.78/2009( conv. In legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
precisare, a norma dell'art.179, comma 2 del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1281 del 29-10-2018
Pag. 3 di 5



di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1281 del 29-10-2018
Pag. 4 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-10-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   656 del 29-10-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.009 Contratti di servizio di assistenza sociale domiciliare

Capitolo      14184 Articolo    10 LEGGE 328/00 - IÎ ANNUALITA'
Causale Sostegno economico soggetti affetti da S.L.A. residenti nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario

27. Impegno del finanziamento relativo all'anno 2017 da parte della Regione Sicilia.

Importo  2018 €.                           29.178,79

Beneficiario     12416   DEBITORI DIVERSI -

Milazzo, lì 29-10-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1281 del 29-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 29-10-2018.

N. Reg. Albo: 3462

Milazzo, lì 29-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1281 del 29-10-2018
Pag. 5 di 5


